
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 17 del 01/02/2018

Oggetto:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018-2020 E 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL P.E.G. 2018-2020

L'anno duemiladiciotto addì uno del mese di Febbraio alle ore 17:45, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018-2020 E 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL P.E.G. 2018-2020

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione-proposta:

Premesso che il Consiglio Comunale con propria deliberazione:
-  n. 46 del 19.12.2017 ha approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. esercizio 
2018/2020;
-  n. 47  del 19.12.2017 ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2018-2020 ed allegati;

Atteso che, con deliberazione n. 12 del 18.01.2018, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2018/2020 unitamente al Piano delle Performance, 
assegnando, tra l'altro, ad ogni singolo Responsabile di Settore gli obiettivi di gestione unitamente 
alle risorse finanziario, umane e strumentali;

Considerato che per il verificarsi di nuovi fatti non previsti ed alcuni non  prevedibili in  sede di 
approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 si rende necessario procedere ad una 
variazione urgente al fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrate e spese del 
Bilancio d’ esercizio 2018, ivi  compreso l’aggiornamento delle previsioni di cassa;

Dato atto che è pervenuta richiesta di variazione urgente da parte del Responsabile del Settore 
Demografico come meglio specificato:

€ 4500,00.= per acquisto tabelloni  elettorali necessari a soddisfare le esigenze di pubblicità da 
parte delle forze politiche in occasione dell’election day del prossimo 4 marzo stante l’elevato 
numero di liste presentate e di € 400,00 per acquisto di kit lenzuola di carta usa e getta sempre  
necessari in occasione delle elezioni prossime elezioni politiche e regionali;

Considerato che le somme richieste saranno coperte con una maggiore entrata in parte corrente 
relativa al rimborso di dette spese da parte della Prefettura e della Regione Lombardia; 

Dato atto che le variazioni sopra indicate sono riportate dettagliatamente all'allegato A (Entrate-
Spese  2018-2020) ;

Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli stanziamenti  
approvati dal Consiglio Comunale effettuando anche le variazioni di cassa sui relativi stanziamenti 
oggetto di variazione;

Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d'urgenza all'art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art 175 comma 4 D.Lgs 267/2000 la presente 
deliberazione deve essere sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale nei termini prescritti;

Dato atto che con  le suddette movimentazioni viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale (allegato C);

Considerato di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2018/2020, in termini di competenza e di cassa per l'esercizio 2018, ai sensi dell'art. 175 comma 9 
del D.Lgs. 276/2000;
  
Visto che le modifiche da apportare al Piano Esecutivo di Gestione sono riepilogate nell'allegato  
B, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;



3

Visti: 
- la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza, il D.L. 78/2015 contenente ulteriori 
disposizioni sul patto di stabilità' interno e la circolare n° 5 del 10 Febbraio 2016 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 
2016-2018 per gli enti territoriali e contenente il nuovo prospetto del saldo di competenza 
potenziata;
- il D.Lgs. n. 126 del 2014 correttivo e integrativo del D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175 comma 2 del T.U.E.L.;

Visti altresì il D.Lgs. 118/2011 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 126 del 
10.08.2014;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti  (allegato  “D”);

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del servizio;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di operare sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2018, la variazioni urgenti per maggiori entrate 
e maggiori spese  così come descritte nel prospetto posto in allegato al presente atto, del 
quale forma parte integrante e sostanziale (All. A) anche in relazione agli stanziamenti di 
cassa per l’anno 2018 che saranno trasmessi al Tesoriere ai sensi dell’art. 10 – comma 4 – del 
D.lgs 118/2011 e come motivate in premessa;

2. di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020, in termini 
di competenza e di cassa per l'esercizio 2018, come dettagliatamente riportato nell'allegato B;

3. di dare atto che con la presente variazione viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale come da allegato C;

4. di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale la presente deliberazione, nel termine di 
sessanta giorni dall’adozione, ai sensi del citato art. 175 del  T.U.E.L.

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale;

Quindi, al fine di effettuare il finanziamento di spesa, come richiesto dal Responsabili di Settore,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto   immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134, comma 3 D.Lgs. 
n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 20 DEL 30/01/2018  

OGGETTO:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018-2020 E 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL P.E.G. 2018-2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 01/02/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 20 DEL 30/01/2018  

OGGETTO:  VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2018-2020 E 
CONSEGUENTE ADEGUAMENTO AL P.E.G. 2018-2020

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 01/02/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)
































